
*[-:r muy ilusbe y ficl ciudad.

"Tie¡ra clásica de paoiot¿us"

Resolución de Gerencia Municipal No 094-2023-MPSC

e

c

Huamachuco, t9 de junio de 2023

EL GERENTE MUNICTPAL DE LA MUNICIPALTDAD PROVINCIAL SÁNCHEZ CARRIÓN

VISTO: El Informe N' 1564 - 2023 - MPSC/S.G.LOG, de fecha 16 de junio del 2023 emitido por la Sub

Gerencia de Logística, solicitando la aprobación de expediente de contratación asi como la designación del

Comité de Selección para el procedimiento ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA No 13 - 2023 * MPSC -
PRIMERA CONVOCATORIA, e[ Informe N" l54l - 2023 - GEIDUR - MPSC/JCJC, de fecha 02 de junio del

2023, emitido por la Gerencia de Infiaestructura, Desarrollo Urbano y Rural, mediante el cual adjunta la

formulación de los términos de referencia para la consultoría de supervisión de [a obra: "MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACIÓN DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO RURAL EN LOS

SECTORES CHUNGALITO Y QUILLIS, CASERiO LA CONGA, DISTRITO DE HUAMACHUCO _

PROVINCIA DE SÁNCHEZ CARRIÓN _ DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD''; CON C.U.I. N" 2429019. -

CONSIDERANDO

Que, el artículo l94o de la Constitución Política del Peru, modificado por el artículo único de la Ley N"
30305, establece que las Municipalidades son órganos de gobiemo local, con autonomia política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, lo cual es concordante con lo dispuesto en e[ artículo [I del

Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N" 279'72 y, que dicha autonomia radica en la

facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración con sujeción al ordenamiento juridico;

Que, el articulo 195' de la Constitución, establece [a competencia de los gobiemos locales de promover

el desarrollo, la economía local y la prestación de los servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las

politicas y planes nacionales y regionales de desarrollo. Por su parte, el artículo 34" de la Ley Orgánica de

Municipalidades prescribe que, las contrataciones y adquisiciones que realizan los gobiemos locales se sujetan a

la ley de la materia, y se rigen por los principios de moralidad, libre competencia, imparcialidad, eficiencia,

transparencia, economía, vigencia tecnológica y trato justo e igualitario; con la finalidad garantizar que los

gobiernos locales obtengan bienes, servicios y obras de la calidad requerida, en forma oportuna y a precios o

costos adecuados;

Que, por otra parte, la Ley Orgánica de Municipalidades dispone en el artículo 26", que la administración

municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,

supervisión, control concurrente y posterior; además, se rige por los principios de legalidad, economía,

transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en el

Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444. Además, las facultades y funciones se establecen en los instrumentos

gestión y dicha ley. Igualmente, en su artículo 39, tercer párrafo, establece que las gerencias resuelven los

pectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas;

En el referido marco, [a Municipalidad Provincial Sánchez Carrión (en adelante "la MPSC") ha

determinado la necesidad de ejecutar obras, para lo que, en observancia de lo dispuesto por la Ley N" 30225, Ley

de Contrataciones del Estado y sus modifrcatorias (en adelante "la Ley"), y su Reglamento, aprobado mediante

Decreto Supremo No 344 - 2018 - EF y sus modificatorias (en adelante "el Reglamento"), debe realizar las

acciones previas necesarias para ello;

o tomar en cuenta que, conforme a lo dispuesto en el A¡tículo 16" de la Ley y el Artículo
rea usuaria formula el requerimiento o alternativamente, éste puede ser formulado por el

?

t

1

GESE¡ICIA
urrdcrPAL

14



.[-r muy ilust¡e y fiel ciudad"
.Tie¡¡a clásica de patrio¡as,

MA

órgano encargado de las contrataciones. Además, según lo dispuesto por el numeral 32.1 del Articulo 32" del

Reglamento, e[ valor estimado de los bienes se determina por el órgano encargado de las contrataciones sobre la

base del requerimiento;

Que, en mérito a [o dispuesto por el artículo 41, numeral 4l.l del Reglamento, para convocar un

procedimiento de selección, éste debe estar incluido en el Plan Anual de Contrataciones, contar con el: i)
Expediente de contratación aprobado, ii) Haber designado al comité de selección cuando corresponda, y iii)
Contar con los documentos del procedimiento de selección aprobados que se publican con la convocatoria, de

acuerdo a lo que establece el Reglamento

Que, el Artículo 42o del reglamento prevé que'.
"Artículo 42. Contenido del expediente de contratación
42.1. El órgano encargado de las contrataciones lleva un expediente del proceso de
contratación, en el que se ordena, archiva y preserva la inÍormación que respalda las
actuaciones realizadas desde la formulación del requerimiento del área usuaria hasta el
cumplimiento total de las obligaciones derivadas del contrato, incluidas las incidencias del
recurso de apelación y los medios de solución de controversias de la ejecución contractual,
según corresponda.
42.2. Las demás dependencias de la Entidad facilitan información relevante para mantener el
expediente completo.
42.3. El órgano encargado de las contrataciones es el responsable de remitir el expediente de
contratación al funcionario competente para su aprobación, en forma previa a la
convocatoria, de acuerdo a sus normas de organización interna. Para su aprobación, el
expediente de contratación contiene:
a) El requerimiento, indicando si este se encuentra deJinido en una Jicha de homologación, en
el listado de bienes y servicios comunes, o en el Catálogo Electrónico de Acuerdo Marco;
b) Laftrmula de reajuste, de ser el caso:
c) La declaración de viabilidad en el caso de contrataciones que forman parte de un proyecto
de inversión o la aprobación de las inversiones de optimización, ampliación marginal,
reposición y rehabilitación reguladas en la normativa aplicable;
d) En el caso de obras contratadas bajo la modalidad llave en mano que cuenten con
equipamiento, las especiJicaciones técnicas de los equipos requeridos;
e) En el caso de ejecución de obras, el sustenlo de que procede efectuar la entrega parcial del
terreno, de ser el caso:

fl El informe técnico de evaluactón de software, conforme a la normativa de la materia,
cuando corresponda:
g) El documento que apnteba el proceso de estandarización, cuando corresponda;
h) La indagación de mercado realizada, y su actualización cuando corresponda;
i) El valor referencial o valor estimado, según corresponda,
j) La opción de realizar la contrdtación por paquete, lote y tramo, cuando corresponda;
k) La certificación de crédito presupuestario y/o la previsión presupuestal, de acuerdo a la
normativa vigenle;
l) La determinación del procedímiento de selección, el sistema de contratactón y, cuando
corresponda, la modalidad de contratación con el suslento correspondiente;
m) El resumen ejecutivo, cuando corresponda; y,
n) Otra documentación necesaria conforme a la normativa que regula el objeto de la
contratación-"

Que, de [a normativa citada se desprende que, el Órgano Encargado de las Contrataciones lleva un

expediente del proceso de selección que contiene la información que respalda las actuaciones realizadas desde que

total de las obligaciones contractuales. Asimismo, el órgano

cciones correspondientes para la aprobación del expediente de

2

hh,
t4 ató

se formula el

¿

cual contiene requisitos específicos;



.[-r ¡nuy ilusoc y fiel ciudad"
.Tierra clásica de pao'iotrs"

a

,t{ a

Que, la MPSC, mediante [a Resolución de Alcaldía N" 059 - 2023 - MPSC, de fecha 23 de enero del

2023, aprobó el PIan Anual de Contrataciones (PAC) - 2023, el cual fue modificado mediante Resolución de

Alcatdía N' 347 - 2023 - MPSC de fecha l5 dejunio de|2023, en donde se incluye la contratación del servicio de

consultoría de obra para la supervisión de la obra "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y

CREACIÓN DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO RURAL EN LOS SECTORES CHUNGALITO Y QUILLIS,
CASERÍO LA CONGA, DISTRITO DE HUAMACHUCO - PROVINCIA DE SÁNCHEZ CARRIÓN _

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD"; con C.U.I. N'2429019;

Que, mediante Informe N' l54l - 2023 - GEIDUR - MPSC/JCIC, de fecha 02 de junio del 2O23,

emitido por la Gerencia de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Rural, alcanza los requisitos técnicos mínimos

que incluyen especificaciones según el expediente técnico de [a obra aprobado mediante Resolución de Gerencia

Municipal N' 765 - 2022 - MPSC de fecha 02 de diciembre del2022;

Que, con [nforme N" 1564 - 2023 - MPSC/S.G.LOG, de fecha 19 de junio del2023 emitido por la Sub

Gerencia de Logistica, remite a la Gerencia Municipal, e[ expediente de contratación de la ADJUDICACIÓN

SIMPLIFICADA N' l3 - 2023 - MPSC - PRIMERA CONVOCATORIA para la consultoria de supervisión de la

ObTA 
..MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACIÓN DEL SISTEMA DE

SANEAMIENTO RURAL EN LOS SECTORES CHUNGALITO Y QUILLIS, CASERÍO LA CONGA,

DISTRITO DE HUAMACHUCO _ PROVINCIA DE SÁNCHEZ CARRIÓN _ DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD"; con C.U.I. N'2429019. Asimismo, sugiere que se designe e[ Comité de Selección. Luego, precisa

los siguientes datos:

Valor Referenci aI: Sl 245,047.16.
Sistema de Contratación: Tarifa Diaria.
Plazo de Ejecución: 150 dias calendario

Que, de [a evaluación del expediente de contratación remitido por la Sub Gerencia de Logística, en el

marco de la normativa cit¿da, se encuentra conforme a ésta, toda vez que cuenta con: i) El requerimiento por parte

del área usuaria, ii) El valor referencial Sl 245,M7.16, iv) Certificación Presupuestal Nota N" 770 de fecha 20 de

mayo del 2023, v) Sistema de Contratación a Tarifa Diaria, vi) La determinación del procedimiento de selección

ADruDICACIÓN SIMPLIFICADA N' 13 - 2023 _ MPSC _ PRIMERA CONVOCATORIA. POT IO tANtO,

corresponde aprobar el expediente de contratación;

Finalmente, el numeral 43.2 del articulo 43 del Reglamento establece que, en la Adjudicación

Simplificada la Entidad puede designar a un comité de selección o un comité de selección permanente, cuando lo

considere necesario. Tratándose de obras y consultoría de obras siempre se designa un comité de selección. En tal

contexto, en el presente caso, se opta por designar un comité de selección;

Estando a los considerandos expuestos, en uso de las facultades delegadas mediante la Resolución de

caldía No 022 - 2023 - MPSC, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N" 27972, Ley Orgánica de

unicipalidades, así como la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento; contando con

as visaciones de la Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y Planificación Institucional, la Gerencia de

Administración, la Sub Gerencia de Logística, y la Gerencia de Asesoría Juridica;

Artículo 1o: APROBAR el Expedien

No 13

obra

te de Contratación del procedimiento de selección de la ADJUDICACIÓN

- 2023 - MPSC - PRIMERA CONVOCATORIA para la consultoría de

"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
STEMA DE SANEAMTENTO RURAL EN LOS SECTORES

,fla

3

GEREi6IA
MU'6IPAL

lho
C

a/oe?

LSI

RESUELVE:

¿



*l,a nru1, iluste 1, fiel ciudad"

"Tie¡r'a clásic¡ de pat¡iot¡s"

Artículo 20: DESIGNAR a los integrantes del Comité de Selección que tendrá a su cargo [a organización,
conducción y ejecución de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA No 13 - 2023 - MPSC -
PRIMERA CONVOCATORIA para [a consultoría de supervisión de la obra "MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y CREACION DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO
RURAL EN LOS SECTORES CHUNGALITO Y QUILLIS,,CASERÍO LA CONGA,
DISTRITO DE HUAMACHUCO - PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD"; con C.U.I. N" 2429019 el mismo que estará integrado
por las siguientes personas:

DATOS DE LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN

Presidente

ING. JEAN CHERYL JARA
CALERO

DNI: 40813016

Dependencia

GERENTE DE
INFRAESTRUCTURA

DESARROLLO URBANO
Y RURAL.

Primer
Miembro

LIC. LLIN EYNER
VALLEJOS YOPAN

DNI: 42304064

Dependencia
SUB GERENTE DE

LOGÍSTICA

Segundo
Miembro

ING. FREDDY ARTURO
BAZAN RONCAL

DNI: 43362645

Dependencia
ESP. EN OBRAS

PUBLICAS

DATOS DE LOS MIEMBROS SUPI,ENTES DEL COMITE DE SELECCION

Suplente del

Presidente

ING. MENDOZA MUNOZ
WILFREDO ADOLFO

DNI: 18906399

Dependencia

ESP. DE LA UNIDAD DE
ESTUDIOS Y
PROYECTOS

Suplente del

Primeí
Miembro

DRA. JANETH EzuCA
OVIEDO PAREDES

NDI:4t654488

Dependencia

ASESOR EN

CONTRATACIONES DE

LA SUB GERENCIA DE

LOGISTICA

Suplente del

Segundo

Miembro

ING. MARTOS RAMIRtr,Z
RAFAEL

DNI: 18856514

Dependencia

rticulo 3o REMITIR el expediente de contratación aprobado y toda la información pertinente a [a Sub

ística para su custodia y publicación en el SEACE dentro del plazo de Ley, y para los

4

IAA

GERgNCIA
MUÑIPAL

'crs

ü

QtO

CHUNGALITO Y QUILLIS, CASEÚO LA CONGA, DISTRITO DE HUAMACHUCO -
PROVINCIA DE SÁNCHEZ CARRIÓN _ DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD''; CON

C.U.I. N'2429019, por el valor referencial de Sl 245,047.16 (DOSCIENTOS CUAR-ENTA Y

CINCO MIL CUARENTA Y SIETE CON 16i100 SOLES), bajo e[ Sistema de Contratación a

Tarifas Diaria, con un plazo de ejecución de 150 días calendario, de conformidad con las

consideraciones expuestas en la presente resolución.-

ESP. SUPERVISIÓN Y
LIQUIDACIÓN DE OBRAS

corrcspondientes.



.l-a muy ilustre y fiel ciudad"

.Tierra clásica de patriotas.

Artículo 4o: DISPONER que se notifique la presente resolución a los miembros del Comité de Selección, la Sub

Gerencia de Logística, la Gerencia de Administración, [a Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y

Planificación Institucional, y a la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, se publique la presente en las

páginas oficiales de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión' -

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.

arrc€¿ cAnr&

OETErIE

hs
¡4

üü.

(

5

cl

ATI


